3. Thân thế của Đại lão Hoà thượng Thích Đức
Nhuận

Theo ghi chép của Pháp tứ Thích Thanh Khánh (1994), Đại lão Hoà thượng Thích
Đức Nhuận, Pháp hiệu Thanh Thiệu, Pháp danh Đức Huy, thế danh Phạm Đức
Hạp, sinh năm Đinh Dậu (1897), tại thôn Quần Phương, Xã Hải Phương, huyện
Hải Hậu, tỉnh Nam Định (Nay là tỉnh Ninh Bình). Thân phụ là cụ Phạm Công Toán
hiệu Thành Phủ; thân mẫu là cụ Lê Thị Vụ. Ngài là con thứ 6 trong gia đình có 8
anh chị em.

Sinh trưởng trong một gia đình nề nếp Nho phong, Ngài bắt đầu đi học từ năm 7
tuổi.

Hằng năm, vào dịp
Tết Cổ truyền, Đức Pháp Chủ có gửi thư chúc Tết đến Tăng, Ni, Phật tử trong và
ngoài nước để sách tấn mọi người trên con đường tu Đạo và hành Đạo. Thư
chúc tết của Ngài đều được đăng trên Tập Văn Phật Thành Đạo và Báo Xuân
Giác Ngộ. Trong Thư chúc Tết ngày 01/01/1993 (Xuân Quý Dậu, Phật lịch 2536-